
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sammelausschreibung 

Tutorien für die Orientierungseinheiten  

in den Bachelorstudiengängen des Fachbereichs  

Sprache, Literatur und Medien I + II 
 

Die Fachbereiche Sprache, Literatur und Medien I+II der Fakultät für Geisteswissenschaften 

besetzt zum Beginn des Wintersemesters 2019/20  

31 Stellen für studentische Tutorinnen bzw. Tutoren 

für die Orientierungseinheiten (OE) mit je 3,8 SWS/Monat 

 

in den Bachelorstudiengängen Allgemeine Sprachwissenschaft, Anglistik/ Amerikanistik, 

Deutsche Sprache und Literatur, Finnougristik, Französisch, Gebärdensprachen, Gebärden-

sprachdolmetschen, Italienisch, Klassische Philologie, Lateinamerika-Studien, Medien- und 

Kommunikationswissenschaft, Neogräzistik und Byzantinistik, Osteuropastudiene, Portugie-

sisch, Slavistik und Spanisch. 

 

OE-Tutorinnen und -Tutoren übernehmen u. a. folgende Aufgaben: 

 inhaltliche Ausgestaltung und organisatorische Vorbereitung der Orientierungswoche 

für Studienanfänger/-innen in den oben genannten Fächern nach Maßgabe entspre-

chender Rahmenvorgaben des Fachbereichs sowie der Fakultät, 

 Abstimmung mit dem für die Orientierungseinheit zuständigen wissenschaftlichen 

Personal im jeweiligen Fach sowie ggf. mit weiteren MitarbeiterInnen im Studienbüro 

sowie im Geschäftszimmer; 

 Konzeption und Realisierung von Angeboten zur Orientierung und Beratung von Stu-

dienanfängerinnen und -anfängern in der Woche vor Vorlesungsbeginn (07.10.-

11.10.2019), vorrangig in Kleingruppen.  

Als OE-Tutoren können fortgeschrittene Studierende in einem der am Fachbereich vertretenen 

Fächer eingestellt werden. Für die Übernahme eines OE-Tutoriums sind Freude am Umgang mit 

Studienanfängerinnen und -anfängern, Erfahrungen in der Anleitung von Kleingruppen sowie 

Institutionenkenntnisse im Hinblick auf das Fach, den Fachbereich und die Fakultät von Vorteil.  

Für eine Einstellung als OE-Tutorin oder als OE-Tutor benötigen wir eine aktuelle Immatrikula-

tionsbescheinigung, die persönliche Steueridentifikationsnummer, einen Sozialversicherungs-

nachweis, einen Nachweis zur Krankenversicherung (jeweils in Kopie), einen ausgefüllten Er-

klärungsbogen sowie ggf. eine Aufenthaltsgenehmigung (nur bei internationalen Studieren-

den, die keinem Mitgliedsstaat der Europäischen Union angehören). Ein OE-Tutorium wird der-

zeit mit 435,75 Euro (Arbeitnehmerbrutto) vergütet.   

Rückfragen zu den Aufgaben und zum Anforderungsprofil von OE-Tutorinnen und -Tutoren be-

antworten die OE-Beauftragten der Fachbereiche Martin Baisch (martin.baisch@uni-ham-
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burg.de) und  Inke Gunia (inke.gunia@uni-hamburg.de), oder Fachbereichsreferentin für Studi-

engangsentwicklung und Qualitätssicherung, Sabine Forschner (sabine.forschner@uni-ham-

burg.de) oder der Leiter des Studiendekanats der Fakultät für Geisteswissenschaften, Dr. Bernd 

Struß (bernd.struss@uni-hamburg.de). 

Ihre Bewerbung (inkl. aller erforderlichen Unterlagen und Nachweise) richten Sie bitte bis zum 

15.07.2019 per Mail an den im entsprechenden Fach zuständigen Ansprechpartner: 

 Allgemeine Sprachwissenschaft (2): Hannah Wegener (hannah.wegener@uni-ham-

burg.de) 

 Anglistik/ Amerikanistik (6): Prof. Dr. Thomas Berg (thomas.berg@uni-hamburg.de) 

 Deutsche Sprache und Literatur (5): Prof. Dr. Melitta Gillmann (melitta.gillmann@uni-

hamburg.de) 

 Finnougristik (1): Prof. Dr. Beáta Wagner-Nagy. (beata.wagner-nagy@uni-hamburg.de) 

 Französisch (2): Olaf Glaser & Claudia Harenberg (plan.irom@uni-hamburg.de) 

 Gebärdensprachen (1): Karin Wempe (karin.wempe@uni-hamburg.de) 

 Gebärdensprachdolmetschen (1): Karin Wempe (karin.wempe@uni-hamburg.de) 

 Italienisch (1): Olaf Glaser & Claudia Harenberg (plan.irom@uni-hamburg.de) 

 Klassische Philologie (1): Prof. Dr. Claudia Schindler (claudia.schindler@uni-ham-

burg.de) 

 Lateinamerika-Studien (1): Olaf Glaser & Claudia Harenberg (plan.irom@uni-ham-

burg.de) 

 Medien- und Kommunikationswissenschaft (2): Judith Ellenbürger (judith.ellenbuer-

ger@uni-hamburg.de) 

 Neogräzistik und Byzantinistik (1): Prof. Dr. Ulrich Moennig (ulrich.moennig@uni-

hamburg.de) 

 Osteuropastudien (1): Nelli Ritter (nelli.ritter@uni-hamburg.de) 

 Portugiesisch (1): Olaf Glaser & Claudia Harenberg (plan.irom@uni-hamburg.de) 

 Slavistik (2): Nelli Ritter (nelli.ritter@uni-hamburg.de) 

 Spanisch (2): Olaf Glaser & Claudia Harenberg (plan.irom@uni-hamburg.de) 
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